





















 *Mahendra's*

# CURRENT AFFAIRS

**LIVE**  @6:30 AM

 **25 Feb 2022**



-  Hrithik • 22h ago  
Neena Gupta  
Translate to English  
  
-  Bibek changmai • 22h ago  
Professor Neena Gupta  
  
-  RASHMI SONI 📖✍️ • 22h ago  
NEENA GUPTA  
Translate to English  
  
-  Vikalp Singh • 22h ago  
Neena Gupta  
Translate to English  
  
-  Antarip Dutta • 22h ago  
Neena Gupta 👍  
Translate to English
-  Ravikant Yadav • 22h ago (edited)  
Neena Gupta ji 🙌🙌🙌



PRINCE • 22h ago  
Nenna gupta

Translate to English



Shivani Shing • 22h ago  
Neena gupta

Translate to English



SANJUKTA DAS • 22h ago  
Neena Gupta

N

Nandini Sharma • 22h ago  
neena gupta

Translate to English



Alok kumar Pradhan • 22h ago  
Neena Gupta

Translate to English



RUPA KUMARI • 22h ago  
Neena Gupta

Translate to English



Sarita • 22h ago  
Neena Gupta 👍👍👍

Translate to English



Madhumoy Mondal • 22h ago  
NEENA GUPTA

Translate to English



Rahul Kumar Upadhyay • 22h ago  
Neena Gupta 🙏🙏🙏

**Moody's has projected India's growth estimates to 9.5% in CY2022.**

**मूडीज ने CY2022 में भारत के विकास का अनुमान 9.5% रहने का अनुमान लगाया है।**

9.5%

अनुमान

Moody's

2022

Moody's ups India growth estimates to 9.5% in CY2022 on stronger recovery

Rating agency Moody's on Thursday revised India's economic growth estimates in CY2022 upwards to 9.5 per cent from 7 per cent on stronger...

Moody's  
2022 - 9.5% (7.1%)  
2023 - 5.5%

2022  
2023

2x2

- Rating agency Moody's has revised the economic growth estimates of India for Calendar Year (CY) 2022 and CY2023, in its Global Macro Outlook 2022-23, as follows:
- CY2022 - 9.5 percent (Earlier it was 7 percent)
- CY2023 - 5.5 percent
- रेटिंग एजेंसी मूडीज ने अपने ग्लोबल मैक्रो आउटलुक 2022-23 में कैलेंडर वर्ष (CY) 2022 और CY2023 के लिए भारत के आर्थिक विकास अनुमानों को निम्नानुसार संशोधित किया है:
- CY2022- 9.5 प्रतिशत (पहले यह 7 प्रतिशत था)
- CY2023 - 5.5 प्रतिशत

GDP advance estimates may be cut to 8.6%, says India Ratings

The National Statistical Office's (NSO's) second advance estimates for FY22, due on February 28, may peg the current fiscal year's real...



- **India Ratings & Research (India Ratings) has revised downwards the GDP growth forecast of the country for 2021-22 (FY22) to 8.6 percent.**
- **Earlier this was projected at 9.2 percent.**
- **इंडिया रेटिंग्स एंड रिसर्च (इंडिया रेटिंग्स) ने 2021-22 (वित्त वर्ष 22) के लिए देश के सकल घरेलू उत्पाद के विकास के अनुमान को संशोधित कर 8.6 प्रतिशत कर दिया है।**
- **पहले यह 9.2 प्रतिशत रहने का अनुमान था।**

**Noted economist and historian Sanjeev Sanyal has been inducted as a full-time member in the reconstituted Economic Advisory Council to the Prime Minister (EAC-PM).**

प्रख्यात अर्थशास्त्री और इतिहासकार संजीव सान्याल को प्रधानमंत्री की पुनर्गठित आर्थिक सलाहकार परिषद (ईएसी-पीएम) में पूर्णकालिक सदस्य के रूप में शामिल किया गया है।

EAC-PM  
↓  
Sanjeev Sanyal





- He has been appointed for a tenure of two years.
- Sanyal is currently serving as the principal economic adviser in the Ministry of Finance.
- The EAC-PM is an independent body constituted by the central government that advises the prime minister on economic and related issues.
- It was reconstituted in October 2021, for a period of two years, after its term came to an end in September 2021.
- Chairman of EAC-PM – Niti Aayog member Bibek Debroy.

- उन्हें दो साल के कार्यकाल के लिए नियुक्त किया गया है।
- सान्याल वर्तमान में वित्त मंत्रालय में प्रमुख आर्थिक सलाहकार के रूप में कार्यरत हैं।
- ईएसी-पीएम केंद्र सरकार द्वारा गठित एक स्वतंत्र निकाय है जो प्रधानमंत्री को आर्थिक और संबंधित मुद्दों पर सलाह देता है।
- सितंबर 2021 में इसका कार्यकाल समाप्त होने के बाद, दो साल की अवधि के लिए अक्टूबर 2021 में इसका पुनर्गठन किया गया था।
- ईएसी-पीएम के अध्यक्ष – नीति आयोग के सदस्य विवेक देबरॉया।

**The Reserve Bank of India (RBI) has approved the re-appointment of Rakesh Sharma as Managing Director and Chief Executive Officer of IDBI Bank.**

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने राकेश शर्मा की IDBI बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में फिर से नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

IDBI Bank  
↓  
MD/CEO  
↓  
Rakesh Sharma



The World Economic Forum (WEF) and the National Institute of Urban Affairs (NIUA) have signed a Memorandum of Understanding (MoU) to collaborate on a jointly designed 'Sustainable Cities India program'.

वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम (WEF) और नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ अर्बन अफेयर्स (NIUA) ने संयुक्त रूप से डिजाइन किए गए 'सस्टेनेबल सिटीज इंडिया प्रोग्राम' पर सहयोग करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं।

WEF + NIUA  
↓  
Sustainable  
Cities India  
program



- **Objective of this MoU on 'Sustainable Cities India program': to create an enabling environment for cities to generate decarbonization solutions across the energy, transport, and the built environment sectors.**
- **The 'Sustainable Cities India program' aims to enable cities to decarbonize in a systematic and sustainable way that will reduce emissions and deliver resilient and equitable urban ecosystems.**
- 'सस्टेनेबल सिटीज इंडिया प्रोग्राम' पर इस समझौता ज्ञापन का उद्देश्य: ऊर्जा, परिवहन और निर्मित पर्यावरण क्षेत्रों में डीकार्बोनाइजेशन समाधान उत्पन्न करने के लिए शहरों के लिए एक सक्षम वातावरण बनाना।
- 'सस्टेनेबल सिटीज इंडिया प्रोग्राम' का उद्देश्य शहरों को एक व्यवस्थित और टिकाऊ तरीके से डीकार्बोनाइज करने में सक्षम बनाना है जो उत्सर्जन को कम करेगा और लचीला और न्यायसंगत शहरी पारिस्थितिक तंत्र प्रदान करेगा।

1976  
New Delhi

- National Institute of Urban Affairs (NIUA) was set up in 1976 and is located in New Delhi. It is a think tank on urban planning and development.
- World Economic Forum (WEF) Headquarters-  
Cologne, Switzerland
- नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ अर्बन अफेयर्स (NIUA) की स्थापना 1976 में हुई थी और यह नई दिल्ली में स्थित है। यह शहरी नियोजन और विकास पर एक विचार धन्यवाद है।
- विश्व आर्थिक मंच (WEF) मुख्यालय- कोलोन, स्विट्जरलैंड

**Hindustan Unilever Ltd (HUL) has announced the separation of the position of Chairman of the Board and the CEO & Managing Director of the company.**

हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड (HUL) ने बोर्ड के अध्यक्ष और कंपनी के सीईओ और प्रबंध निदेशक के पद को अलग करने की घोषणा की है।



- Nitin Paranjpe has been appointed as the Non-Executive Chairman of the company with effect from March 31, 2022.
- He is currently serving as Chief Operating Officer of Unilever, the parent company of HUL.
- Sanjiv Mehta will continue to be the Chief Executive Officer & Managing Director (CEO & MD) of the company.
- नितिन परांजपे को 31 मार्च, 2022 से कंपनी के गैर-कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।
- वह वर्तमान में एचयूएल की मूल कंपनी यूनिलीवर के मुख्य परिचालन अधिकारी के रूप में कार्यरत हैं।
- संजीव मेहता कंपनी के मुख्य कार्यकारी अधिकारी और प्रबंध निदेशक (सीईओ और एमडी) बने रहेंगे।

Nitin Paranjpe  
↓  
NAC  
↓  
HUL





**The International Business Machines Corp. (IBM) has announced the launch of its new cybersecurity hub based in India, to address the growing threat of cyberattacks in Asia Pacific (APAC) region.**

इंटरनेशनल बिजनेस मशीन्स कार्पोरेशन (आईबीएम) ने एशिया प्रशांत (एपीएसी) क्षेत्र में साइबर हमले के बढ़ते खतरे को दूर करने के लिए भारत में अपना नया साइबर सुरक्षा केंद्र शुरू करने की घोषणा की है।



- The multi-million dollar IBM Security Command Center will be located at IBM office in Bengaluru in Karnataka. It is first of its kind facility in the region.
- करोड़ों डॉलर का आईबीएम सुरक्षा कमान केंद्र कर्नाटक के बेंगलुरु में आईबीएम कार्यालय में स्थित होगा। यह क्षेत्र में अपनी तरह की पहली सुविधा है।
- The new cyber security hub is one of the only two such centres of IBM globally. The other one is located in the US.
- नया साइबर सुरक्षा हब वैश्विक स्तर पर आईबीएम के ऐसे केवल दो केंद्रों में से एक है। दूसरा अमेरिका में स्थित है।

- It will deliver training in cybersecurity response techniques, to organisations of all types, through highly realistic, simulated cyber attack, to prepare everyone, ranging from C-Suite to technical staff.
- यह सी-सूट से लेकर तकनीकी कर्मचारियों तक सभी को तैयार करने के लिए अत्यधिक यथार्थवादी, नकली साइबर हमले के माध्यम से सभी प्रकार के संगठनों को साइबर सुरक्षा प्रतिक्रिया तकनीकों में प्रशिक्षण प्रदान करेगा।
- The IBM global analysis report for 2022 states that Asia emerged as the top-most targeted region for cyberattacks, representing 26% of attacks analyzed in 2021.
- 2022 के लिए आईबीएम वैश्विक विश्लेषण रिपोर्ट में कहा गया है कि एशिया साइबर हमलों के लिए सबसे अधिक लक्षित क्षेत्र के रूप में उभरा, जो 2021 में विश्लेषण किए गए 26% हमलों का प्रतिनिधित्व करता है।

**"Most Beautiful Building On Earth": Museum Of Future Opens In Dubai.**

**पृथ्वी पर सबसे खूबसूरत इमारत": दुबई में भविष्य का संग्रहालय खुला।**



- The museum is a seven-storey hollow silver ellipse decorated with Arabic calligraphy quotes from Dubai's ruler.
- It takes pride of place on Sheikh Zayed Road, the city's main highway.
- संग्रहालय एक सात मंजिला खोखला चांदी का दीर्घवृत्त है जिसे दुबई के शासक के अरबी सुलेख उद्धरणों से सजाया गया है।
- यह शहर के मुख्य राजमार्ग शेख जायद रोड पर अपना स्थान रखता है।

**The Indian Institute of Technology will ~~establish its first branch~~ outside India in the United Arab Emirates (UAE) as part of the India-UAE trade deal signed.**

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान भारत-यूएई व्यापार समझौते के हिस्से के रूप में संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) में भारत के बाहर अपनी पहली शाखा स्थापित करेगा।



Q: 30

The Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) signed between the UAE and India will usher in a new phase of joint strategic cooperation in all sectors. The two nations will also set up an India-UAE cultural council to facilitate and promote cultural projects, cross-cultural exchanges and exhibitions.

संयुक्त अरब अमीरात और भारत के बीच हस्ताक्षरित व्यापक आर्थिक भागीदारी समझौता (सीईपीए) सभी क्षेत्रों में संयुक्त रणनीतिक सहयोग के एक नए चरण की शुरुआत करेगा। सांस्कृतिक परियोजनाओं, क्रॉस-सांस्कृतिक आदान-प्रदान और प्रदर्शनियों को सुविधाजनक बनाने और बढ़ावा देने के लिए दोनों देश एक भारत-यूएई सांस्कृतिक परिषद भी स्थापित करेंगे।

- **The two countries and realising the need to establish world-class institutions that encourage and support innovation and technological progress, the leaders agreed to establish an Indian Institute of Technology in the United Arab Emirates.**
- दोनों देशों और विश्व स्तरीय संस्थानों की स्थापना की आवश्यकता को महसूस करते हुए जो नवाचार और तकनीकी प्रगति को प्रोत्साहित और समर्थन करते हैं, नेताओं ने संयुक्त अरब अमीरात में एक भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान स्थापित करने पर सहमति व्यक्त की।
- **The agreement was signed after a virtual summit held with an agenda to boost trade and investments between both countries and usher in a new era of economic progress.**
- दोनों देशों के बीच व्यापार और निवेश को बढ़ावा देने और आर्थिक प्रगति के एक नए युग की शुरुआत करने के एजेंडे के साथ आयोजित एक आभासी शिखर सम्मेलन के बाद समझौते पर हस्ताक्षर किए गए थे।





## UAE:

**Capital: Abu Dhabi**

**Currency: United Arab Emirates dirham**

**President: Khalifa bin Zayed Al Nahyan**

**राजधानी: अबू धाबी**

**मुद्रा: संयुक्त अरब अमीरात दिरहम**

**राष्ट्रपति: खलीफा बिन जायद अल नाहयान**

**Chamba district of Himachal Pradesh becomes 100th 'Har Ghar Jal' District.**

हिमाचल प्रदेश का चंबा जिला 100वां 'हर घर जल' जिला बन गया है



5th Aspirational District

Jal Jeevan Mission has achieved the significant milestone of providing tap water to every home of 100 districts across the country.

- Chamba, in Himachal Pradesh, has become the 100th 'Har Ghar Jal' district, the fifth aspirational district to be covered under the initiative.
- The other four Har Ghar Jal Aspirational districts are Bhadradi Kothgudem, Jayashankar Bhupalpalli, Komram Bheem Asifabad (all in Telangana) and Mewat in Haryana.
- जल जीवन मिशन ने देश भर के 100 जिलों के हर घर में नल का पानी उपलब्ध कराने का महत्वपूर्ण मील का पत्थर हासिल किया है।
- हिमाचल प्रदेश में चंबा, 100वां 'हर घर जल' जिला बन गया है, जो इस पहल के तहत शामिल होने वाला पांचवां आकांक्षी जिला है।
- अन्य चार हर घर जल आकांक्षी जिले भद्राद्री कोठगुडेम, जयशंकर भूपलपल्ली, कोमराम भीम आसिफाबाद (सभी तेलंगाना में) और हरियाणा में मेवात हैं।

## HIMACHAL PRADESH ✓

**Formation :- 25 January 1971**

**Capital :- Shimla [summer]**

**Dharmshala [Winter]**

**CM :- Jai Ram Thakur**

**Governor :- Rajendra Arlekar**

**Official Language :- Hindi**

**गठन :- 25 जनवरी 1971**

**राजधानी :- शिमला [गर्मी]**

**धर्मशाला [शीतकालीन]**

**मुख्यमंत्री :- जय राम ठाकुर**

**राज्यपाल :- राजेंद्र अर्लेकरी**

**राजभाषा :- हिंदी**



जिला :- 12

लोकसभा :- 4

राज्यसभा :- 3

सीमावर्ती राज्य: - पंजाब, हरियाणा,  
यूके, यूपी, जेके और लद्दाख

सीमावर्ती देश :- चीन

बांध :- भाखड़ा दामो

प्रसिद्ध मंदिर :- कामना देवी मंदिर

राजकीय पशु :- हिम तेंदुआ

राजकीय पक्षी :- पश्चिमी त्रैगोपनी

राजकीय पुष्प :- गुलाबी रोडोडेंड्रोन

राजकीय वृक्ष :- देवदार देवदार

District :- 12 ✓

Lok Sabha :- 4 ✓

Rajya Sabha :- 3 ✓

Border States :- Punjab, Haryana, UK,  
UP, JK & Ladakh.

Border country :- China ✓

Dam :- Bhakra Dam ✓

Famous Temple :- Kamna Devi Temple.

State animal :- Snow Leopard

State Bird :- Western Tragopan ✓

State Flower :- Pink Rhododendron ✓

State Tree :- Deodar Cedar

जीआई टैग:- कांगड़ा पेंटिंग।

चंबा रुमाल।

कुल्लू शॉला।

उच्च न्यायालय :- हिमाचल प्रदेश

उच्च न्यायालय शिमला।

मुख्य न्यायाधीश :- मोहम्मद रफीक।

राष्ट्रीय उद्यान :- ग्रेट हिमालयन नेशनल  
पार्क।

पिन वैली नेशनल पार्क

नदियाँ :- ब्यास नदी

सतलुज नदी

गिरी नदी

GI Tags :- Kangara Painting.

Chamba Rumal.

Kullu Shawl.

High Court :- High Court Of  
Himachal Pradesh Shimla.

Chief Justice :- Mohammad Rafiq.

National Park :- Great Himalayan  
National Park.

Pin valley National Park.

Rivers :- Beas River

Sutlej River

Giri River

झीलें :- रेणुका झील

धनखड़ झील

पाराशर झील

मेला और त्यौहार :- लोसारी

कुल्लू दशहरा

डांस फॉर्म: डांगली, जड्डा और झोरा।

जनजाति :-

बेडा

स्वांगला

भोट/बोधो

जड/लांबा/खंपा।

Lakes :- Renuka Lake ✓

Dhankar Lake ✓

Parashar Lake ✓

Fair & Festival :- Losar ✓

Kullu Dussehera

Dance Form :- Dangli, Jadda & Jhora. ✓

Tribes :- ✓

Beda ✓

Swangla ✓

Bhot/Bodh ✓

Jad/Lamba/Khampa. ✓

## Wildlife Sanctuaries

- कैस डब्ल्यूएस
- किब्बर डब्ल्यूएस
- कलाटोप - खज्जियार WLS
- टुंडा डब्ल्यूएस
- शिमला वाटर कैचमेंट WLS
- धौलादार WLS
- पोंग बांध झील WLS
- रेणुका डब्ल्यूएस
- शिकारी देवी WLS
- चंद्रताल WLS
- सेचु तुआन नाला WLS
- टुंडा डब्ल्यूएस
- कुगती डब्ल्यूएस
- नारगु डब्ल्यूएस

- Kais WLS
- Kibber WLS
- Kalatop - Khajjiar WLS
- Tunda WLS
- Shimla Water Catchment WLS
- Dhauladar WLS
- Pong Dam Lake WLS
- Renuka WLS
- Shikari Devi WLS
- Chandratal WLS
- Sechu Tuan Nala WLS
- Tundah WLS
- Kugti WLS
- Nargu WLS.



झरने :-

रहला झरने

पंचपुला जलप्रपात

सजला झरना

हवाई अड्डे:-

शिमला हवाई अड्डा

भुंतर हवाई अड्डा - कुल्लू मनाली।

Waterfalls :-

Rahala Waterfalls

Panchpula waterfall

Sajla Waterfall

Airports:-

Shimla Airport.

Bhuntar Airport - Kullu Manali.

## Schemes :-

- **Panchvati Yojna.**
- **Nigah Programme.**
- **e-sanjeevani-opd.**
- **Mukhya Mantri Shahari Rojgar Guarantee Yojana.**
- **Grihini Suvidha Yojana.**
- पंचवटी योजना
- निगाह कार्यक्रम
- ई-संजीवनी-ओपीडी
- मुख्यमंत्री शहरी रोजगार गारंटी योजना
- गृहिणी सुविधा योजना

Himachal Pradesh has become the first LPG-free and smoke-free state in the country due to the Ujjwala scheme of the central government and the Grihini Suvidha Yojana of the state government.

केंद्र सरकार की उज्ज्वला योजना और राज्य सरकार की गृहिणी सुविधा योजना के कारण हिमाचल प्रदेश देश का पहला एलपीजी मुक्त और धूम्रपान मुक्त राज्य बन गया है।

The state governments of Haryana and Himachal Pradesh have signed a memorandum of understanding (MoU) to revive the Saraswati river.

हरियाणा और हिमाचल प्रदेश की राज्य सरकारों ने सरस्वती नदी को पुनर्जीवित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

The 9th Women National Ice Hockey Championship 2022 was inaugurated at an altitude of 12,000 feet, at the Ice Skating Rink, Kaza, in Lahaul-Spiti district of Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश के लाहौल-स्पीति जिले में आइस स्केटिंग रिक, काजा में, 9वीं महिला राष्ट्रीय आइस हॉकी चैम्पियनशिप 2022 का उद्घाटन 12,000 फीट की ऊंचाई पर हुआ।

The event was inaugurated by Himachal Pradesh Chief Minister Jai Ram Thakur.

कार्यक्रम का उद्घाटन हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री जय राम ठाकुर ने किया।

The national-level ice hockey competition is being held in Himachal Pradesh for the first time.

राष्ट्रीय स्तर की आइस हॉकी प्रतियोगिता पहली बार हिमाचल प्रदेश में आयोजित की जा रही है।



1- Which country has won U-19 Asia Cup 2021 title in Dubai by defeating Sri Lanka / दुबई में श्रीलंका को हराकर किस देश ने अंडर-19 एशिया कप 2021 का खिताब जीता है?

**India**

2- Which country's Quinton de Kock has announced retirement from Test cricket / किस देश के क्विंटन डी कॉक ने टेस्ट क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है?

**South Africa**

3- Who became India's 73rd chess Grandmaster / भारत के 73वें शतरंज ग्रैंडमास्टर कौन बने हैं?

**Bharath Subramaniam**

4- Which state will host Khelo India Games in 2023 / कौन सा राज्य 2023 में खेलो इंडिया गेम्स की मेजबानी करेगा?

**Karnataka**

5- Which company has replaced Vivo as the title sponsor of the IPL for the 2022 & 2023 seasons / किस कंपनी ने 2022 और 2023 सीज़न के लिए वीवो को आईपीएल के टाइटल प्रायोजक के रूप में बदल दिया है?

**Tata Group**

6- Who has been named as the captain of Indian women hockey team for Women's Hockey Asia Cup 2022 / महिला हॉकी एशिया कप 2022 के लिए भारतीय महिला हॉकी टीम के कप्तान के रूप में किसे नामित किया गया है?

**Savita Punia**

7- In 2023 1st World Deaf T20 Cricket Championship will be organized in which state / 2023 में पहली विश्व बधिर टी20 क्रिकेट चैंपियनशिप का आयोजन किस राज्य में किया जाएगा?

**Kerala**



8- Who became the World No 1 in Badminton U-19 Girls Singles /  
बैडमिंटन अंडर-19 गर्ल्स सिंगल्स में वर्ल्ड नंबर 1 कौन बनी है?

**Tasnim Mir**

9- Which country will host AFC Women's football Asian Cup 2022 / कौन  
सा देश एएफसी महिला फुटबॉल एशियाई कप 2022 की मेजबानी करेगा?

**India**

10- Who has been named in 2021 ICC T20I women's Team of the Year /  
2021 ICC T20I महिला टीम ऑफ़ द ईयर में किसे नामित किया गया है?

**Smriti Mandhana**

# IT'S REVISION TIME



**Q 1- The National Dam Safety Authority has come into force on February 18, 2022. The Authority has been set up under which Act?**

**Q1- राष्ट्रीय बांध सुरक्षा प्राधिकरण 18 फरवरी, 2022 को लागू हुआ है। प्राधिकरण की स्थापना किस अधिनियम के तहत की गई है?**

1. Dam Safety Act 2011
2. Dam Safety Act 2017
3. Dam Safety Act 2019
- ~~4.~~ 4. Dam Safety Act 2021

**Q 2- TransUnion CIBIL has partnered with which Indian body for a Nationwide MSME Consumer Education Program?**

**Q 2- TransUnion CIBIL ने राष्ट्रव्यापी MSME उपभोक्ता शिक्षा कार्यक्रम के लिए किस भारतीय निकाय के साथ भागीदारी की है?**

1. NITI Aayog
- ~~2. FICCI~~
3. NABARD
4. SIDBI

**Q 3- Who has become the first player from India to score a triple century in the debut match of first-class cricket?**

**Q 3- प्रथम श्रेणी क्रिकेट के डेब्यू मैच में तिहरा शतक बनाने वाले भारत के पहले खिलाड़ी कौन बने हैं?**

- 1. ~~Sakibul Gani~~**
- 2. Magnus Carlsen**
- 3. Virat kohli**
- 4. M S Dhoni**

**Q 4- Who has been appointed as India's full-time Test Captain?**

**Q 4- भारत के पूर्णकालिक टेस्ट कप्तान के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

1. Jasprit Bumrah
2. KL Rahul
- ~~3. Rohit Sharma~~
4. Ajinkya Rahane

**Q 5-World Bank has recently approved a loan worth \$115 million for the State Governments of Karnataka and Odisha, for the implementation of which project?**

**Q 5-विश्व बैंक ने हाल ही में किस परियोजना के कार्यान्वयन के लिए कर्नाटक और ओडिशा की राज्य सरकारों के लिए 115 मिलियन डॉलर के ऋण को मंजूरी दी है?**

1. DREAM
2. AWARD
- ~~3. REWARD~~
4. PRIZE

**Q 6- Which nation has successfully tested its new naval air defence system called 'C-Dome'?**

**Q 6- किस देश ने 'सी-डोम' नामक अपनी नई नौसेना वायु रक्षा प्रणाली का सफलतापूर्वक परीक्षण किया है?**

1. Iran
2. Russia
3. China
- ~~4. Israel~~



**Q 7- Automaker Honda has appointed whom as the President and CEO of Honda Cars India Ltd in 2022?**

**Q 7- ऑटोमेकर होंडा ने 2022 में होंडा कार्स इंडिया लिमिटेड के अध्यक्ष और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया है?**

- 1. Takuya Tsumura**
- 2. Sanjeev Sanyal**
- 3. K N Raghvan**
- 4. Sanjay Malhotra**

**Q 8- Which IAF jet will participate in the Cobra Warrior Air Exercise?**

**Q 8- कोबरा वारियर एयर एक्सरसाइज में IAF का कौन सा जेट भाग लेगा?**

1. Su-30MKI
2. Rafale
- ~~3.~~ LCA Tejas
4. MiG-21

**Q 9- Which state government will launch a 4-year mentorship programme “Project Arohan”, to mentor the students of state and to hone their skills?**

**Q 9- राज्य के छात्रों को सलाह देने और उनके कौशल को सुधारने के लिए कौन सी राज्य सरकार 4 साल का परामर्श कार्यक्रम “प्रोजेक्ट आरोहण” शुरू करेगी?**

1. Tamil Nadu
2. Uttar Pradesh
- ~~3. Assam~~
4. Jharkhand

**Q 10-The Indian Institute of Technology will establish its first branch outside India in \_\_\_?**

**Q 10- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान \_ में भारत के बाहर अपनी पहली शाखा स्थापित करेगा?**

1. Bangladesh
- ~~2. UAE~~
3. Uruguay
4. Egypt

**QUESTION OF THE DAY**

Who has been appointed as the Chair of the International Olympic Committee (IOC) Athletes' Commission (AC)?

अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) एथलीट आयोग (AC) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

